Introitus. Ps. 53, 6-7. **Vstup.** Ž. 53, 6-7.

Ecce Deus ádjuvat me, et Dóminus suscéptor est ánimae meae: avérte mala inimicis meis, et in veritate tua dispérde illos, protéctor meus, Dómine. Ps. ib. 3. Deus, in nómine tuo salvum me fac: et in virtúte tua líbera me. V. Glória Patri... Hle, Bůh mi pomáhá, Pán jest ochráncem duše mé. Obrať zla na mé nepřátele a pro věrnost svou je vypleň, Bože, ochránce můj. Ž. tamt. 3. Bože, ve jménu svém mne spas a mocí svou mne vysvobod. V. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

Oratio

Páteant aures misericórdiae tuae, Dómine, préci-
bus supplicántium: et, ut
peténtibus desideráta con-
cédas: fac eos, quae tibi
sunt plácita, postuláre.
Per Dóminum nostrum...

Druhá modlitba za přímlovu
Třetí modlitba dle libosti.

Modlitba

Nechť se otevrou uši
milosrdenství tvého, Pane,
modlitbám pokorně pro-
sících, a abys přání žá-
datelů mohl vyplniti, učiň,
aby sobě žádali, co se
tobě líbí. Skrze Pána...

Svatých (str. 136).

Léctio

Epístolae b. Pauli Apóstoli
ad Corínthios. 1. cap. 10.

Bůh nedopouští na nás většího pokušení, nežli kterému můžeme odolati, působíme-li s nabízenou nám milostí. Dějiny židovského národa jsou celému světu výstrahou, jak Bůh trestá ty, kdož nevytrvají v dobrém.

Fratres: Non simus concupiscéntes malórum, sicut et illi concupiérunt. Neque idolólatrae efficiámini, sicut quidam ex ipsis: quemádmodum scriptum est: Sedit pópulus manducáre et bíbere, et surrexérunt lúdere. Neque fornicémur, sicut quidam ex ipsis fornicáti sunt, et cecidérunt, una die viginti tria míllia. Neque tentémus Christum, sicut quidam eórum tentavérunt, et a serpéntibus periérunt. Neque murmuravéritis, sicut quidam eórum murmuravérunt, et periérunt ab exterminatóre. Haec autem ómnia in figúra contingébant illis: scripta sunt autem ad correptiónem nostram, in quos fines sae-

Čtení

z prvního listu sv. Pavla
ke Korintským. 10, 6-13.

Bratři, nebuďme žádostivi věcí zlých, jakož i předkové naši jich nežádali; ani modláři nebuďme, jako byli někteří z nich, jakož jest psáno: „Posadil se lid, aby jedl a pil, a vstali, aby hráli.“ Ani nesmilněme, jako někteří z nich smilnili, a padlo jich v jednom dni dvacet tři tisíce; ani nepokoušejme Krista, jako někteří z nich pokoušeli, a zahynuli od hadů; ani nereptejte, jako někteří z nich reptali, a zahynuli od zhoubce. Toto pak všecko událo se jim předobrazně, napsáno však k výstraze pro nás, na něž připadla doba poslední. A proto, kdo se domnívá, že stojí, hleď, aby nepadl.

culorum devenérunt. Itaque qui se existimat stare, vídeat ne cadat. Tentatio vos non apprehéndat, nisi humana: fidélis autem Deus est, qui non patiéitur vos tentári supra id quod potéstis, sed fáciét étiam cum tentatióne provéntum, ut possítis sustinére.

Pokoušení vás nezachvátilo, leč lidské; Bůh však jest věrný, jenž nedopustí vás pokoušeti nad to, co můžete snést, nýbrž s pokoušením učiní také úspěch, abyste mohli snést.

Graduale. Ps. 8, 2. Stupňový zpěv. Ž. 8, 2.

Dómine, Dóminus noster, quam admirábile est nomen tuum in univérsta terra! V. Quóniam eleváta est magnificéntia tua super coelos.

Hospodine, Pane náš, jak obdivuhodné jest jméno tvé po vší zemi. V. Neboť tvoje velebnost rozkládá se po nebesích.

Allelúja, allelúja. V. Ps. 58, 2. Éripe me de inimicis meis, Deus meus: et ab insurgéntibus in me líbera me. Allelúja.

Aleluja, aleluja. V. Ž. 58, 2. Vyprosti mne od nepřátel mých, Bože můj! Od protivníků mých mne vysvobod'. Aleluja.

E v a n g e l i u m

† Sequéntia s. Evangélii secúndum Lucam. c. 19. † Slova sv. Evangelia podle Lukáše. 19, 41-47.

Také Jerusaleme, na němž se doslova vyplnilo, co Kristus předpověděl, jest obrazem trestu pro ty, kdož nechali bez povšimnutí přejíti čas milosti a shovívavosti Boží.

In illo témpore: Cum appropinquáret Jesus Jerúsalem, videns civitátem, flevit super illam, dicens: Quia si cognovíesses et tu, et quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi: nunc autem abscóndita sunt ab óculis tuis. Quia vénient dies in te: et circúmdabunt te inimíci tui vallo, et circúmdabunt te: et coan-

Za onoho času, když Ježíš se přiblížil k Jerúsalemu a město spatřil, zaplakal nad ním, řka: „Kdybys bylo poznalo i ty, a to alespoň v tento den svůj, co jest tobě ku pokoji, — ale nyní jest to skryto před očima tvýma. Neboť přijdou na tebe dnové, ve kterých nepřátelé tvoji obklíčí tě náspem

gustábunt te úndique: et ad terram prostérnent te, et filios tuos, qui in te sunt, et non relínquent in te lápidem super lápidem; eo quod non cognóveris tempus visitatiónis tuae. Et ingræssus in templum, coepit ejícere vendéntes in illo, et emén-tes, dicens illis: Scriptum est: quia domus mea domus oratiónis est. Vos autem fecístis illam spelúncam latrónum. Et erat docens quotídie in templo.

Et dicitur Credo.

Offertorium

Ps. 18, 9, 10, 11 et 12.

Justítiae Dómini rectae, laetificántes corda, et júdicia ejus dulcióra super mel et favum: nam et servus tuus custódit ea.

Secreta

Concéde nobis, quae-sumus, Dómine, haec dig-ne frequentáre mystéria: quia, quóties hujus hóstiae commemorátio celebrátur, opus nostrae redempti-ónis exercétur. Per Dóminum . .

Druhá Tichá modlitba za přím-luvu Svatých (str. 138).

Třetí modlitba dle libosti. Preface: o Nejsv. Trojici (str. 39).

Communio. Jo. 6, 57.

Qui mandúcat meam carnem, et bibit meum sánguinem, in me manet, et ego in eo, dicit Dóminus.